
 

COMUNE DI TRISSINO  
Provincia di Vicenza 

 

Settore: LL.PP. - Manutenzioni - Sicurezza COPIA 

 

Determina n. reg. 381 del 23-12-2011 avente ad oggetto: 
SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE DEL GAS NATURALE NEI TERRITORI 

COMUNALI DI TRISSINO, BROGLIANO E CORNEDO VICENTINO - CIG 

0767848037. AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA PASUBIO GROUP SRL DI 

SCHIO. 
 

 
IL RESPONSABILE SERVIZI TECNICI – LAVORI PUBBLICI 

 
PREMESSO: 
- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 27.05.2010 si è provveduto a dare 

avvio al procedimento per l’affidamento in concessione del servizio di distribuzione del 
gas metano; 

- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 01.07.2010 è stata approvata la 
convenzione per la gestione in forma associata tra i Comuni di Trissino, Brogliano e 
Cornedo Vicentino delle funzioni per l’espletamento della procedura di appalto per 
l’affidamento in concessione del servizio suddetto; 

- che con la suddetta deliberazione di Consiglio Comunale n. 33/2010 il Comune di Trissino 
è stato individuato quale Comune capofila, nella procedura; 

- che con determina 7 del 13.01.2011 è stato approvato il bando di gara mediante procedura 
ristretta per l’affidamento del servizio di distribuzione gas naturale in associazione nei 
territori comunali di Trissino, Brogliano e Cornedo Vicentino; 

- che con determina n. 148 del 09.06.2011 sono stati approvati i verbali n. 1, 2 e 3, relativi 
alla prima fase della procedura ristretta per l’affidamento del servizio di distribuzione gas 
naturale, dai quali sono risultate ammesse alla successiva fase le ditte Pasubio Group s.r.l. 
di Schio (Vi) e Enel Rete Gas S.p.A. di Milano ed è risultata esclusa la ditta Coop Pomilia 
Gas Società Cooperativa di Pomigliano d’Arco (Na); 

- che con la medesima determina (148/2011) è stato approvato lo schema di lettera di invito 
alla procedura di cui trattasi, il disciplinare di gara e relativi allegati e gli ulteriori 
documenti progettuali; 

- che con note in data 10.06.2011, prot. 9080 e 9081, le ditte Enel Rete Gas S.p.A. di Milano 
e Pasubio Group s.r.l. di Schio (Vi) sono state invitate a presentare offerta per la procedura 
in oggetto; 

- che entro il termine stabilito sono pervenuti un plico di Enel Rete Gas S.p.A. di Milano ed 
un plico di Pasubio Group s.r.l. di Schio (Vi); 

 
VISTI i verbali di gara n. 4 in data 26.9.2011, n. 5 un data 26.9.2011, n. 6 in data 28.9.2011, 
n. 7 in data 03.10.2011, n. 8 in data 10.10.2011, n. 9 in data 10.10.2011, n. 10 in data 
10.10.2011, n. 11 in data 26.10.2011 n. 12 in data 07.11.2011, n. 13 in data 14.11.2011 e n. 14 
in data 21.11.2011, che si allegano alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale, 
dai quali risulta: 



- che in seguito alle varie sedute di gara pubbliche e riservate, la migliore offerta è risultata 
quella di Pasubio Group s.r.l. di Schio (Vi) e che la stessa è risultata anomala ai sensi del 
Disciplinare di gara; 

- che in seguito ad analisi, ai sensi dell’art. 88 del D.Lgs. 163/2006, delle giustificazioni 
prodotte dalla Pasubio Group s.r.l., l’offerta presentata dalla Ditta è stata ritenuta congrua 
ed affidabile; 

- che la graduatoria finale risulta la seguente: 
- Enel Rete Gas S.p.A. di Milano – offerta tecnica punti 27,18; offerta economica punti 

27,94; totale punti 55,12; 
- Pasubio Group s.r.l. di Schio (Vi) – offerta tecnica punti 23,45; offerta economica punti 

56,00; totale punti 79,45. 
- che aggiudicataria provvisoria risulta la ditta Pasubio Group s.r.l. di Schio (Vi). 
 
RITENUTO di dover approvare i verbali di gara n. 4 in data 26.9.2011, n. 5 un data 
26.9.2011, n. 6 in data 28.9.2011, n. 7 in data 03.10.2011, n. 8 in data 10.10.2011, n. 9 in data 
10.10.2011, n. 10 in data 10.10.2011, n. 11 in data 26.10.2011 n. 12 in data 07.11.2011, n. 13 
in data 14.11.2011 e n. 14 in data 21.11.2011, allegati alla presente; 
 
DATO ATTO: 
- che l’Ufficio Tecnico – Lavori Pubblici sta provvedendo a verificare, nei confronti 

dell’aggiudicatario, il possesso dei requisiti di ammissione e l’insussistenza di cause di 
esclusione dalla gara, acquisendo la relativa documentazione presso le amministrazioni 
competenti; 

- che ai sensi dell’art. 11, c. 8, del D.Lgs. 163/2006, l’aggiudicazione definitiva diventa 
efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

 
DATO ATTO che sarà stipulato con il Gestore un contratto distinto da parte di ciascuno dei 
Comuni, secondo lo schema compreso nella documentazione di gara; 
 
RICHIAMATI:  
- gli artt. 3, 13, 107 e 109, co. secondo, 151 e 153 del d.lgs. 267/2000; 
- gli artt. 2, 57 e 61 dello Statuto comunale;  
- gli artt. 25, 26, 30 e 31 del Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi; 
- gli artt. 20 e segg. del Regolamento di Contabilità; 
- il provvedimento, prot. n. 20528 del 27.12.2010, avente ad oggetto: “Decreto del Sindaco 

nr. 08/2010. Assegnazione incarichi di Responsabile di Settore (posizione organizzativa).”; 
- il bilancio di previsione per il 2011, la relazione previsionale e programmatica 2011/2013, 

il bilancio pluriennale 2011/2013, il programma triennale oo.pp. 2011/2013 e l’elenco 
annuale ll.pp. 2011, approvati con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 in data 
10.03.2011; 

- la deliberazione di G.C. n. 78 del 04.07.2011, di approvazione del piano esecutivo di 
gestione (P.E.G.) - esercizio 2011. 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di approvare i verbali di gara n. 4 in data 26.9.2011, n. 5 un data 26.9.2011, n. 6 in data 

28.9.2011, n. 7 in data 03.10.2011, n. 8 in data 10.10.2011, n. 9 in data 10.10.2011, n. 10 in 
data 10.10.2011, n. 11 in data 26.10.2011 n. 12 in data 07.11.2011, n. 13 in data 
14.11.2011 e n. 14 in data 21.11.2011, allegati alla presente; 
 



2. di aggiudicare in via definitiva, per i motivi indicati in premessa, alla ditta Pasubio Group 
s.r.l. di Schio (Vi), come da offerta tecnica in data 26.07.2011 ed offerta economica in data 
26.07.2011, agli atti di questo Ufficio, il servizio di distribuzione gas naturale in 
associazione nei territori comunali di Trissino, Brogliano e Cornedo Vicentino, per la 
durata di 12 anni per i comuni di Trissino e Brogliano (decorrenti dalla sottoscrizione del 
contratto) e fino alla cessazione dell’affidamento negli altri due Comuni per il Comune di 
Cornedo Vicentino, a decorrere dal 01.01.2013; 

 
3. di dare atto che l’aggiudicazione è avvenuta sulla base degli elementi indicati nell’offerta 

tecnica e nell’offerta economica, quest’ultima riassunta nella tabella seguente: 
 

ribasso %EPU 
ribasso % 

allacciamenti 
ribasso % prest. 

accessorie 
canone 

€/utente/anno 
indennizzo fine 

gestione € 

38,00% 40,00% 10,00% 37,00 6.500.000,00 

 
4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 11, c. 8, del D.Lgs. 163/2006, l’aggiudicazione definitiva 

diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 
 

5. di dare atto che sarà stipulato con il Gestore un contratto distinto da parte di ciascuno dei 
Comuni, secondo lo schema compreso nella documentazione di gara. 
 

6. di procedere, per quanto riguarda il Comune di Trissino, alla stipulazione del contratto in 
forma pubblica amministrativa con rogito del Segretario Comunale e sottoscrizione da 
parte del Responsabile Servizi Tecnici – Lavori Pubblici; 

 
7. di comunicare la presente aggiudicazione ai Comuni di Brogliano e Cornedo Vicentino 

nonché, successivamente, la data della sua efficacia. 
 
 
Trissino, 23-12-2011 
 
 Il Responsabile del Settore V 
 F.to Ing. Carlo Alberto CROSATO 
 
 
 
VISTO  favorevole ai sensi dell’art. 153, comma 5, del Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
della spesa per complessivi €         0,10, all'intervento reso dal responsabile del Servizio 
Finanziario. 
 
Codice Capitolo Impegno Sub imp. Comp/Res Anno Importo 
 
Trissino, 23-12-2011 
 
 Il Resp. Area Finanziaria  
 F.to Dott.ssa Meri BALLICO 
 
 
 



La presente determina è esecutiva dalla data di apposizione del visto favorevole, ai sensi 
dell’art. 151, comma 4, del d.lgs. nr. 267/2000 e – a scopo notiziale – è affissa all’Albo 
Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 
 
Trissino, 30-01-2012 
 
 Il Segretario Direttore Generale 
 F.to Dott.ssa Stefania Di Cindio 


